De iureiur. siue voluntario siue necessario rub.
Dicitur est. §. de rebus cre. vbi iuriscōsultus
ostendit se de contractibus dictuz. verum quia
in contractibus emergunt litigia z iudicia que
deciduntur per iururandum: ideo hic ponitur
de iureiurando ita dicit glo. C. e. super Rubri.
vel aliter: dicitur est de contractibus sed quia
iureiurando quis dicitur contrabere: ut. j. e. l.
qui iurasse in fi. z. j. de pecu. l. depositi. §. i. ideo
ponit de iureiurando. sed quia iururandum
est triplex: ideo annexit in Rubri. siue volunta-
rio z. C Quero vtrum sint plures alie species
iuramenti: dicit glo. qd sic: z enumerat multas. z
Guil. etiam ponit alias species in Spe. in ti. de
iureiuran. in. iij. li. suo. Bar. ll. doctor.

z. c. c. c. iij. libro quarto. Bar. consilio incipiente vanucius. Si testis au-
tem dicat se nescire vel q nō recordatur z postea affirmet an valeat. vi-
de pulchre Ro. consilio. c. c. c. c. v.

de. Quid āe
si amicus de
bitoris mei
cuius bona
iussa erāt ca-
pi vel iā erāt
capta roga-
uit vt bona
sibi relaxare
pmitteō mi-
hi soluere
certa die. an
illa elapsa
possit oppo-
nere vt con-
ueniam p̄n-
cipalez vide
Jo. an. in ad-
di. ad spe. in
ti. de renun-
§. i. v. v. v. v. v.
C Non vi-
tiat. ADDE
Bar. z alios
in. l. stipula-
tio illa. §. si
quis ita. j. d
verbo. ob. z
in. l. i. in p̄n-
j. de heredi-
isti. per Ly.
in au. si qn
C. de consti.
pecu. p. Sui.
de cu. Ang.
z moder. i. l.
eū p quo. ā.
de in iustuo.
cando. bal. i.
l. si absentis
C. si certum
pe. Et quid
si i libello ta-
lis imperfo-
nalitas esset
vel factu iu-
dicis vide
Bartolum
in. l. compet-
tit. §. in sum-
ma. j. q vi-
aut clam. per
Bal. in re-
peti. padua-
na z perusi-
na. l. edita.
C. de eden-
do. Alex.
d C De iu-
reirando.
in quantum
Alexan. vi-
cit q testi nō
creditor iu-
ranti z de-
ponenti de
credulitate
etiam si dice-
ret pro cer-
to credere
nisi addiciat
rationem di-
cti sui per
sensum cor-
poris. adde
q idem vo-
luit eius con-
silio. lxx. z
lxxij. z. c. z. c.
xiiij. lib. pri-
mo. Bal. cō-
silio. c. c. c. v.
z. c. c. c. iij. libro quarto. Bar. consilio incipiente vanucius. Si testis au-
tem dicat se nescire vel q nō recordatur z postea affirmet an valeat. vi-
de pulchre Ro. consilio. c. c. c. c. v.

Primum. Iuramentum dicitur in ductum ad lites finiendas. b. d. C. Quero. hic dicitur maximus: cuius respectu dicitur: respectu transactionis et rei iudicate: quia etiam illa sunt remedia decidendarum litium: tamen non ita magna. Sed in quo consistit ista maioritas iuramenti: videbis. j. l. proxima: que ad huius declarationem est facta. C. Secundo quero: quotuplex est iuramentum de quo tractatur in hoc titu. certe Rubri. ponit tria que ex hac Rubri. colliguntur. Primum est iuramentum conuentionale quod ex conuentione litigantium prestat: ut hic dicitur. l. i. iuramentum. q. ex conuentione. j. e. Aliud est iudiciale quod deferretur a parte parti in iudicio iudice approbare: ut hic in fi. Est tertium iuramentum necessarium quod pertinet ad lites decisionem: et est triplex. primo quando deferretur in defectum probationis: de quo videbis in. l. admonendi. j. e. secundo quando deferretur iuramentum purgationis: ut. l. presenti. C. de his qui ad eccle. confu. et in auc. no. uo iure. C. de pena iudi. qui ma. iudi. tertio est iuramentum quod deferretur pro lite examinanda seu pro re extimanda. de hoc loquitur titu. de in litem iu.

Ex. l. sequenti.
Iuramentum et transactio in quo conueniant et disconueniant item iuramentum et sententia: ibi. Circa. Et an omne iuramentum tollat obligationem naturalem: ibi. Ad vnum. Et an habeat executionem paratam: ibi. Quero vtrum.

Usurandum. Dicitur hic quod iuramentum est species transactionis: et sic transactio est genus. C. Contra: immo est species separata a iuramento: ut vidistis. s. l. proxima. ideo habemus speciales titu. de transac. et de iureiuran. Solum dicitur glo. fateor quod transactio potest accipi pro genere quasi lites decisio: sic loquitur hic. Item pro specie separata a iuramento: sic loquitur contrarium: quod no. quia ex hoc probatur quod transactio est contractus in nominatus. nam ille contractus qui habet nomen generis: nec habet aliquod nomen speciale est contractus inominatus: ut no. C. de re. p. mu. super Rubri. dicemus. in. l. iurisgentium. s. i. s. de pac. sed transactio est nomen generis: ut hic. ergo casus est hic quod transactio est contractus inominatus: ut notat glo. no. in. l. siue apud acta. C. de transac. et ibi dixi: licet non allegauerim tibi istam. l. ubi est casus. C. Quero: in quo est ista maior auctoritas iurisurandi: Rubri. quedam est maior auctoritas respectu effectus: et istud prosequitur glo. quedam est maior auctoritas respectu modi inducendi. dicimus enim quod contractus bone fidei quando nudo consensu contrahuntur sunt maioris auctoritatis: ut. l. iurisgentium. in. fi. s. de pac. ita iuramentum facilius inducitur quam transactio: quia non est necesse quod aliquid detur vel retineatur: secus in transactione. C. de transac. l. transactio. Item facilius quam sententia: quia non est necessarius iuris ordo secundum Guil. Circa effectum queritur primo in quo conueniant et in quo disconueniant iuramentum et transactio. dicitur ut in glo. et bene. C. Secundo quero in quo conueniant et disconueniant iuramentum et sententia: et in quo vnus

aliud excedat. dicitur in glo. quam vide. C. Quia liter autem hoc procedat quod vnum excedat aliud dicemus in singulis. l. hic alle. in glo. Ad vnum est tamen aduertendum. dicitur hic quod iuramentum tollit naturalem obligationem. vtrum hoc sit verum in quolibet iuramento. Guil. de cu. dicit quod loquitur hic de iuramento voluntario et iudicali quod habet consensum partium: merito tollit naturalem: secus in necessario delato a iudice in defectum probationis: quod non habet consensum partium quia non tollit naturalem obligationem: sicut nec sententia: ut. l. iulianus. j. de conditione inde. quod mihi placet. C. Quidam tamen dicunt quod ille qui non appellat a sententia videtur consentire: ut. l. ab eo. C. quomodo et quando iudex: et. l. hi qui ad ciuilia. C. de appella. et tantum operatur tacitus consensus quantum expressus: ut. s. titu. i. l. cum quid. ergo et. Rubri. quod ille qui non appellat non consentit tacite: sed lex fingit eum consentire. fictus autem consensus non tollit naturalem obligationem: ut dicta. l. iulianus. ergo et. C. Nota quod cum iuramentum deferretur inest conditio: ut incontinenti iuret. C. Item no. quod quando iuramentum remittitur: habetur perinde: ac si iuratus esset: ut. j. eo. l. non erit. s. sed neq. Quero vtrum iuramentum habeat executionem paratam: sicut sententia: dico quod sic: ut. j. eo. l. sed et si possessori. s. pe. et expressus. j. de re iudi. l. post rem. aliquantulum tamen facit contra. j. eo. l. iurisurandum et ad pecunias. s. fina. sed ibi videbitis: et ideo puto quod si in fine contractus apponeretur ista clausula et post predicta: quia de predictis posset dubitari dictus promissor detulit dicto stipulatori iuramentum: ut si iurauerit se debere recipere quod teneatur qui stipulator statim sibi delato iuramento se debere recipere iurauit: tunc tale instrumentum de iure communi mandaret executioni. et miror quod consuetudo hunc modum non adinuenerit.